Comité Operativo Ampliado

Norma Primaria de Calidad del Aire para
Compuestos Organicos Volatiles (COVs)

4ta sesion — 9 de diciembre de 2021




Tabla de |la reunion

1. Presentacion 1: “Sistema de captacion y tratamiento de COVs que esta implementando Oxiquim Puchuncavi “ (20 minutos)
Expositor: Marcelo Esteban, Gerente de Terminales de Oxiquim, invitado por Nielz Cortés, representante del CRAS de
Concdn, Quintero y Puchuncavi

2. Presentacion 2: “Analisis Empirico de los Compuestos organicos volatiles” (20 minutos)
Expositor: Jaime Ramirez y Cristian Rojas, representantes de AEPA.

3. Presentacion 3: “Sintesis de estudios sobre COVs y experiencia en monitoreo de BTEX” (20 minutos)

Expositor: Dr. Dietrich von Baer, académico del Depto. Analisis Instrumental, Facultad de Farmacia de la Univer
Concepcion

4. Presentacion 4: “Mediciones de benceno (y otros COVs) mediante PTR-TOF-MS en Santiago Centro”. (20 minutos)
Expositor: Dr. Rodrigo J. Seguel, Center for Climate and Resilience Research (CR)2, Universidad de Chile

4. Preguntas y respuestas respecto a presentacion (30 minutos)

5. Comentarios de Actas y proxima sesion

Modera: German Venegas, Departamento de la Ciudadania



Varios

1. Comentarios Acta 2da sesion

* Rodrigo Seguel
* Nielz Cortés

2. Comentarios Acta 3ra sesion
* Nielz Cortés
e Dietrich Von Baer

3. Proximas sesion: 15 de diciembre de 2021, jornada tarde
* Presentacion de anteproyecto
* Plan de participacion Consulta publica

Expone: Ivonne Moreno. Coordinadora del proceso
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TMQ
2021 | OXIQUIMS.A. &xaguim
PRINCIPALES PROCESOS TMQ

Capacidad
de Almacenamiento

126.000 m3

37 Estanques Muellede
(160 a 50.000 m3) 850 m

Sitio de atraque norte:

DWT42.000 ton / LOA 225 m

/Manga 322 m/Calado 124m

Sitio de atraque sur:

DWT 59.000 ton / LOA 235m
/ Manga 36,6 m/ Calado 12,55 m
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GESTION
T™MQ OXIQUIM S.A. @XIQUIM
2021 PRINCIPALES PROCESOS TMQ

Recepcion / Despacho de graneles liquidos
via buques (descarga / carga).

Almacenamiento de graneles liquidos

Despacho / Recepcidén de graneles
liquidos por camiones o ducto de Sonacol
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1.735 ton/aino 0 ton/afio
20.783 ton/afno 0 ton/ano
11.163 ton/afo 0 ton/afio o

698 ton/afno 32 ton/afio

(*) Fuente: Ministerig Mg \mbiente 58105/2019)




001224 vta

Emisiones COVs en TMQ, linea base 1 afno 2018
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Desarrollo etapa de disefio

Estudio de Tecnologias Diciembre de 2018

V. -t T H I M ’t. P d I
ISItas a 1erminailes iaritimos y rFroveedores en e Enero — Febrero de 2019

extranjero

Definicion Tecnologia e Ingenieria Conceptual RTO  Abril — Diciembre de 2019
Ingenieria Basica RTO Diciembre 2019 - Agosto de 2020
Ingenieria Detalle RTO Agosto 2020 — Mayo de 2021
Compra RTO (TECAM) Diciembre de 2020

Ingenieria VRU Diciembre de 2020

Licitaciéon y Construccion Mayo de 2021 (en ejecucion)
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Revisidn Tecnologias de Abatimiento de COVs

ecnologias de | ]
abatimiento de COV

Techos Flotantes
Internos (TFI)

ontrol en el punto ddi Al Oxidacion térmica (g il

emision (MTD)

B oxidacion biolégica [

Recuperativas [Sggg

[
/

RTO

e Se analizaron todas las
tecnologias mostradas
en el esquema.

e Finalmente se
seleccionaron las
tecnologias resaltadas
como estrategia de
mitigacion de emisiones.
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Descripcion del proyecto

e El proyecto considera el abatimiento de gases
(COVs) provenientes de 28 estanques, y desde
las islas de carga.

e Las tecnologias seleccionadas para abatir las
emisiones de COVs corresponden a RTO,VRU y
Techos Flotantes, segin cada necesidad.

e (Con estos damos cumplimento a las exigencias
del decreto 105/2018 reduciendo sobre el 95%
de los COVs emitidos.

] e = " 8 ' &
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Tecnologias preseleccionadas

Cambio Valvulas PV (Presién -

, Techo Flotante y sellado doble
Vacio)
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Descripcion del Proceso RTO - VRU COVs de Quimicos
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NAVE

Estanques con Techos

Flotantes

Nave Quimicos
generadores de COVs

Descripcién del
proyecto
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RTO - Regenerative Thermal Oxidation

Process valves and inlet/ outlet
conducts

Purge circuit

Enviroament. Technology, Efficiency.
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RTO - Funcionamiento y Desempefio

Eliminacion COVs : 99,8%
Eficiencia Térmica : 95%
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r J TECAM DECLARACION DE CONFORMIDAD

asivasmann, teshila gy By,

RTO Cumple todas las normativas T —
y directivas europeas

Ublcado en €/ Tramuntana, 93, 08213 Polinyh, Barcelona (Espata), v el S, Borja Macstro Castilla coma
Chief Operations Officer (CO0) declara bajo su responsabilidad que fa irstalacion consistente en:

Oxidador Térmico Regenerativo (RTO)
(Para la reduccidn de emisiones a la atmosfera de compuestos organicos volatiles)
Fabricado por: Tecam Soluciones Medioambientales, SL en Espafa
Modelo: RTO Mumero de Serie; ADB4/25.0

% componentes asaciados dentra del alcance contractual correspondiente al pedido N® 47001 3916,
de fecha 07 de Diclembre de 2020

Cumple con los requisitos definidos en las sigulentes directivas:

= Directiva 2006/42/CE del Parlarmento Europeo y del Conscjo de 17 de mayo de 2004 relativa a las maguinas

= Directiva 2014/30/UE del Parlarrents Europea y del Consejo de 26 de febrero de 2014 sobre |a armenizacion
de las legistaciones de los Estados mismbros en materia de compatibflidad electromagnética

= Directiva 2014/35/EU del Parlamento Evropea v del Consedo de 26 de febrero de 2014 sobre la armonizacida
de las leglslaciones de los Estadas miembros en materfa de comercializacion de material eléctrico o utilirarse
con determinados limites de tensidn.

» Directiva (EU) 20162284 del Parlamento Eurepen y del Consejo de 14 de diclembre de 2016 relativa 2 la
reduccion de las emisiones nacionabes de determinados contaminantes atmosféricos

= UME-EN IS0 12100:2012 Seguridad de las maguinas_ Principios generales para el diseda_ Evaluacion del
riesge ¥ reduccion del resgo

*  UME-EM 746-1:1997+A1:2011 Equipos de tratamiento bermico industral_ Parte 1: Reguisitos comunes de
sequridad para equipos de tratamiento termico industrial

= UME-EM 746-2:2011 Equipas de tratamiento termico industrial_ Parte 2; Requisitos de seguridad para la
combustidn y los sistemas de manejo de combustibles

= UNE-EM 60204-1:2019 Sequridad S los miguinas_ Equipa eléctrico de las magquinas_ Parte 1: Requisitos
generales

= UME-EM ISD 14122 Seguridad de a5 maquinas_ Medios de accese permanentes o mdquinas (Partes 1,2,3 y 4)

= EN IS0 1412002016 Seguridad de las maquinas  Resguardos  Requisitos generales para el disefio y
construccion de resguardas fifos y mdviles

= EN IS0 13850:2016 Seguridad de maquinas_ Funclén de parada de emergencia_ Principios peara el disefio

#  UNE-EM 14118:2008 Seguridad de las maguinas_ Prevencidn de una puesta en marcha intempestiva

*  UNE-EN IS0 4414:2011 Transmisiones neusmaticas_ Reglas generales y requisitos de seguridad para los
sisternas v sus componentes
Asi como con bos requisitos técnios y contractuales que son de aplicacion con respecte al pedido @e compra
anterionmente mencianade

El Responsable de compilar el Expediente Técnico € L2+

Direccidn: Carrer Tramuntana, 13
0B213 Palinya (Barcelona, Espafia)

FPalimya, 10 de junio de 2021

g0 Documenta; AORS.M, 0,000 Revid Declaracion de Conformidad Origlnal
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FOTOS de AVANCES
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FOTOS de AVANCES
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Respaldo Tecnologia

2006 — 2020

+ 85
Proyectos
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Gerencia Corporativa

Avenida Santa Maria 2050, Santiago, RM
+56 2 24788000

oxiquim@oxiquim.com
www.oxiquim.com




CAPITULO REGIONAL

International Solid Waste Association

LAC

Latinoamérica y El Caribe
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i

EMPRESAS'Y Pk
MEDIO AMBIE

1an Rojas Mariangel
Presidente AEPA

Jaime Ramirez Alvarado
Area tecnica-Quimica

1



mailto:cr@aepa.cl
mailto:cristian.rojas@pthga.com
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

Antecedentes disponibles

: @AEPA . 4 ) www.aepacl 3 DA slicia@agpa.c!
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Evaluacion de fuentes puntuales de emisiones de COV's:

* Laindustria naviera que ejerce la Actividad Maritima y Portuaria , los cuales contribuyen con una gran cantidad de recalada de naves
en terminales portuarios a nivel nacional.

( Impacto que fue considerado ni no Evaluado por AGIES ).

En respuesta a 10 anteriormente solicitado, informo a Ud., que todas las normas que regulan las emisiones provenientes de la
operaciébn de los buques se encuentran contempladas en el Anexo VI del Convenio Internacional para Prevenir la Contaminacién por
los Buques, de 1973, y modificado por el protocolo de 1978 (Marpol 73/78), las cuales no consideran mediciones Isocineticas de
emisiones de C02, CO, NOX, S02, COVs, MP, etc., sin embargo, la Autoridad Maritima Nacional, en el ambito de sus atribuciones y
obligaciones reglamentarias relacionadas con la contaminacién, le exige, tanto a las naves nacionales como extranjeras, el
cumplimiento efectivo del Marpoll 73/78, Anexo VI, "Reglas para prevenir la Contaminacién Atmosférica Ocasionada por los Buques".

Respuesta de Armada de Chile, oficio 1191, fecha 06.12.2021 , Comandante en jefe estado Mayor. Por orden del Sr. C.J.A.
* Intoxicacidn en quinteros ( caso crudo Irani.)

O.TALP.A. ORDINARIO N 12000//1 7/ CRM

0BJ.: Da respuesta a requerimiento de informacion
que se indica.

REF. a) Oficio MMA. Ord. N° 214272, de fecha
10 de noviembre de 2021
b) Solicitud de Acceso a _Informacion
Piblica N° AD007T0005877, de fecha
12 de noviembre de 2021

* Industria en general, mas relevantes en términos de emisiones: snmaco, 0601 207
* Refinerias de Petréleo, Almacenamiento y Distribucién de Combustibles Liquidos : ”“L‘A‘:m"‘wm“u“mm
* Industria del Papel y Celulosa ﬁmmlmlﬁ"";f’;“ﬁffi:ﬁ:
* Industria de Solventes: evaporacion de disolventes organicos DR T s e o S S RS

2- En respuesta a lo anteriormente solicitado, informo a Ud., que todas las normas
que regulan Ias emisiones provenientes de la operacion de los buques se encuentran
cion i

exige, tanto a las naves nacionales como
ranjera: pirmemmvudlel?WGAnexoVﬁ “Reglas para prevenis la
omummcmAnnwermOu fa por los Buques’

a- Con la presente nofificacion, se da por terminado ante este érgano el
procedimiento administrativo de acceso a la informacin nerrewonmenla a su soficitud. El

del plazo de 15 dias habiles, contados desde su notificacion.
Saluda a Ud.

Por Orddn ClA
(CJA. Res. Ex. ":@E Julio de 2021)
[
PEDRO $PE R MARIN
APITAN DE NAVIO

JEFE OFICINA DE TRANSPARENCIA
ARMADA DE CHILE

DISTRIBUCION:
1.-SR.C.ROJAS M.




Analisis Empirico de los Compuestos =

organicos volatiles

Fignra 1. Esguema de la Esfrociomra de Ia Indosiria del FPefrdaleo

* Recaladas de barcos en terminales
portuarios:

Termuim:mles
* Forma parte de la estructura de la S —
Industria del petrdoleo y combustibles o cmmm -------
liquidos y otras industrias quimicas, !
ademas de otras actividades mercantiles:
Transporte
[
| Distribucién Mayorista Do

Distribwcion MMimorista

' = . RN \
A L B

X alic.ia@aepa.nl
R
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isis Empirico de los Compuestos o=
organicos volatiles

* Refinerias de Petroleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles
Liquidos: algunas fuentes de emision

Clave
—n—p EMISION
Exis = > Trarsferencia de
S0nes e combustbie
cltangm de  Emisiones fgitivas Ermrsiones enla

almacenamerto (U0aS €n 105 equpos) , T3 08 Cstermas

Temnal a graned

Figura 1. Fuentes de emision de COV'’s en sistemas de almacenamiento y distribucién de
combustibles.

Figura 2. Métodos de carga de camiones cisterna.
Fuente: http://www.epa.gov/ttn/catc/dir l/cuadtrab.pdf

Fuente: US. EPA.1995a.Compilacién de factores de emision de contaminantes atmosféricos
. A

(4P-42), capitulo 5.2

AN
T
ANV,

www.aepa.cl ~ X aliciaBagpa.c!
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

* Regulaciones Internacionales

* Clasificacion de COV’s en términos generales
* UE los define en funcidn del punto de ebullicion
* EPA los define en funcion de la presion de vapor

e Tanto la UE y la EPA regulan la presencia de COV’s en funcién de un
control de las emisiones y la aplicacion de las Mejores Tecnologias
Disponibles

* Mejores Tecnologias Disponibles son un conjunto de acciones
orientadas a corregir y disminuir las emisiones en la industria.

‘3 D www.aepacl
3‘ ._ o

X alic'iva@aapa.cl



. * 001234 vta

isis Empirico de los Compuestos organitys
volatiles

* Refinerias de Petroleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles Liquidos:

Ana

Tabla N 13: Ventas m3 Anuales 2018 por Canal de Distribucion para Combustibles Liquidos Tabla N°15: Volimenes de Combustibles Liquidos por Region asociados a las plantas de refinoy

VENTAS VENTAS DE almacenamiento considerando las toneladas de COV’s tomadas del Inventario 2018 Rev.4 del
TIPO DE DIRECTAS COMPANIAS TOTALES MMA versus Volimenes de Ventas de las estadisticas SEC 2018.
COMBUSTIBLE DE ENAP DISTRIBUIDORAS _ i
CASOLNA 53 420 5 444 431 2 647 763 Region Plantas Refino y/o Venta Vo-lumetl [r}'ﬁ] COV's 2018
Almacenamiento y/o | Combustible Liquido Declarados

GASOUNA 95 3P - 1.518.177 1.518.177 Terminal Maritimo 2018 ton/afio
GASDUMA_$7_5P 371 476.845 457.419 Arica y Parinacota 1 235.751 0,04
CASOLUMNA AVIACION 100-130 - 1.283 1.263 Tarapaca 1 687.866 0,009
KEROSENE AVIACION B A4 1,430,277 1.438.480 Antofagasta 2 2.340.677 9,35

Atacama 2 709.144 0,003
KEROSENE DONESTIC O 7 EES 1837 Coquimbo 2 698.003 0,008
F_COMELSTIELE 180 26,085 2o 340.726 Valparaiso 6 1.467.427 117,5
P_COMBUSTIBLE 5 - 5035 6.035 Lib. B. OHiggins 1 653.542 0,013
P_COMBUSTIBLE & - 531.803 531.803 Maule 2 908.568 0,007
P DEEL Al 56,078 44739 724 4,505,803 Biogjpt 4 1.803.632 29,66
® DEEL B] 57.3%0 5052110 5.116.440 Arucnia 0 585.944 0

Los Rios 0 358.202 0,00018
F_DIEEL BZ - - - Los Lagos 1 902.181 0,025
P_DIESEL INVERNAL 1.278 127.321 128.599 Aysén 1 158.392 0,01
DIESEL MARINGD 12590 - 12.570 Magallanes 8 299.042 98,5
Total 217.734 14.890.870 17.108. 404 Metropolitana 6 5.300.233 0,66

Total 36 17.108.604 255,8

Fuente: Estadisticas SEC Fuente: Estadisticas SEC e Inventario COV's 2018 Rev.d MMA

_—
L/ = 0

www.aepa.cl

alicia@aepa.cl
4

: 4\ ' "




001235

Analisis Empirico de los COV

* Refinerias de Petroleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles Liquidos:

* Especificaciones de Gasolinas UE — CHILE : muestran que de acuerdo a su analisis quimico son importantes
fuentes emisoras de COV’s

Propiedad Limite Método de ensayo
ASTM
ESPECIFICACIONES EUROPEAS EN 98/70/C ANO 2005 GASOLINAS e T Ll Db, M
- ] Limites Gomas, mg/100 ml, maximo 5 D 381
Parametro Unidad . . Miximo Azufre, ppm, maximo 30 (i) D 2622, D 5453, D 7039
; Corrosion de la lamina de
Numero de Octano Research 95 - cobms, N, mdoimo 1 D130
Numero de Octano Motor 85 - Estabilidad a la oxidacion, it —
Presion de Vapor, verano kPa - 60.0 minutos, minimo
Destilacion: - - D 3606, D 4053, D 5580,
Benceno, % v/v, maximo 1
- % evaporado a 100 °C % vol 46.0 D 6277, D 6839
- % evaporado a 150 °C % vol 75.0 - Aromaticos, % viv, maximo 38 D 13&%3%96293'
Analisis Hidrocarbonado: . Olefinas, % viv, maximo 20 D 1319, D 6293, D 6839
— olefinas % vol - 18,0 D 4815, D 5599, D 5845
— aromaticos % vol - 35.0 Oxigeno, % m/m, maximo 2 "D 6839 '
—benceno % vol - 1.0 Presion de vapor, kPa (psi), =
Contenido en Oxigeno % peso _ 27 ri&dina 69 (10} (ii) D 4953, D 5191, D 6378
Oxigenados Destilacion, Temperatura, D 86. D 7345
— Metanol (Debe contener agentes estabilizadores) % vol - 3 S?%ﬂ ;"TE;Z‘::?;]TEC -
— Etanol (Pueden ser necesarios agentes estabilizadores) % vol - 5 i 50%‘ T méximo °C 121
— Terc-butil alcohol % vol - 7 - Punto final, T méximo °C 225
—Iso-butil alcohol o ) % vol - 10 Residuo, % v/v, maximo 2
— Eteres cqutaumdo 5 0 mas atomos de carbono por molécula % vol - 15 Razon vapor-liquido (iil) D 4814, D 5188
— Otros oxigenados % vol - 10 - Temperatura de ensayo, 47
Contenido en Azufre mg'kg - 50 °C, minimo
Contenido en Plomo &q — 0.005 - Razén VIL, maximo (iv) 20
Manganesa, mg/l informar D 3831

(i A partir de septiembre de 2012, este valor varia a 15

www.aepa.cl g DX alicia@agpa.cl
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

* Acciones implementadas por la UE con respecto a las emisiones de
COV’'s y otros contaminantes.

* Directiva 2001/81/CE del Parlamento Europeo sobre y del Consejo:
techos nacionales de emision de determinados contaminantes
atmosféricos:

* SO2 didxido de azufre

* NOx oxidos de nitrogeno

* NH3 amoniaco

* COV’'s Compuestos organicos volatiles

T -,
‘ ) www.aepacl
mAgl‘ 4\ |

- X
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

* Acciones implementadas por la UE con respecto a las emisiones de COV's y
otros contaminantes.

* Revision 2007 de Directiva 2001/81/CE:

« RESOLUCION de 14 de enero de 2008, de la Secretaria General para la Prevencién de la
Contaminacion y el Cambio Climatico, por la que se publica el Acuerdo de 7 de diciembre
de 2007, del Consejo de Ministros, por el que se aprueba el Il Programa Nacional de
Reduccion de Emisiones, conforme a la Directiva 2001/81/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 23 de octubre de 2001, sobre techos nacionales de emision de determinados
contaminantes atmosféricos ya descritos.

* La presente Directiva se aplicara a las emisiones de todas las fuentes de los contaminantes

a que se refiere el art. 4 que sean resultado de actividades humanas emitidas en el
territorio de los Estados Miembros y de sus zonas econdmicas exclusivas.

= T s ~v - Py
) IS TR cEe™
= “ A J ‘I » .. ,vn
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

* Acciones implementadas por la UE con respecto a las
emisiones de COV’s y otros contaminantes.

* Visto los antecedentes mostrados NO se puede excluir el establecer limites de
emisiones a nivel nacional, regional y provincial como una forma efectiva de
controlar los efectos de los COV’s sobre la salud humana y el medio ambiente.

* Claramente es la forma mas inteligente de controlar los efectos del conjunto de
contaminantes denominados COV’s que para muchos aparece como un
“monstruo” incontrolable por el nUmero de compuestos que la conforman.

—— s LV = 2
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Analisis Empirico de los Compuestos

organicos volatiles

* Analizando los antecedentes a nivel nacional para el establecimiento de este
techo de emisiones nacionales veremos que:
* Se debe revisar y transparentar los registros de emisiones del Inventario de las mismas, ya
que tal como aparece el inventario 2018 Rev. 4, la definicion de techos de emisiones

afectara a muchas industrias que aparecen con declaracion de emisiones de COV’s
infravaloradas, con lo cual no podrian funcionar y esa no es la idea.

* Solo deben transparentar sus emisiones y asi se podran tomar las acciones correctivas
implementando las Mejores Técnicas Disponibles para lograr los objetivos planteados.

T -~ |
IR e Rl L =




Analisis Empirico de los Compuestos o=
organicos volatiles

* Ejemplos existente para lo senalado anteriormente y que no debieran ocurrir:

* Refinacion, Importacion, Almacenamiento y Distribucion Mayorista de Combustibles Liquidos al afio
2018 a lo largo del pais, segun estadisticas SEC : 17.108.604 m3 de combustibles y nos encontramos
con una declaracion de COV’s 2018 Rev.4 de la actividad de 255,8 ton/afio.

* Emisiones ENAP al 2018: Carta ENAP N° 84/2020 vs Inventario MMA 2018 Rev.4

Emisiones ENAP Valparaiso de COV’s 2018

ton/ano
700 611
600
500
400
300
200
117,4 08,8

100

. - C

0
Inventario 2018Rev4 Carta ENAP 84/202

B Refineria Aconcagua B Terminal Maritimo Quintero

By . |
, A i ) ' &




Analisis Empirico de los Compuestos o

* Presentacion de “Huella Digital de COV’s en Concdén, Quintero — Ventanas —
Puchuncavi” hecha por Division de Calidad del Aire — Cambio Climatico 06 octubre
de 2020, a Comision MA Senado, se indica para refineria Concén un plan de
reduccion del 40% de emisiones del 2019 en dos afios segun grafico

Concon: Medidas especiales de control de COVs . ) i i .
Emisiones Refineria COV’s Inventario 2018 Rev.4:

COVs (ton/afo) Bentens (conjanc) 117,4 ton/afo.

En otras palabras, se comprometen a Aumentar
las Emisiones de COV’s en 3,9 veces las
emisiones

declaradas para el 2018 segun inventario a contar
del 2020.

BASE CON MEDIDAS BASE CON MEDIDAS

ucciones producto del PLAN y medidas adicionales comprometidas por ENAP.
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Analisis Empirico de los Compuestos o=
organicos volatiles

* Refinerias de Petréleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles
Liquidos: Las gasolinas estan en un rango similar en el contenido de
carbono con los COV’s ligeros, lo que se traduce en un alto grado de
volatilidad de las gasolinas.

Figura 7. Tanques de cilindro con techo fijo

Productos Atomos de Carbono /\

Compuestos Orgdnicos Volatiles Ligeros C2-C12 % COVs

(PV >0,01 KPa) %
Gasolina (PV 60 — 69 KPa) C4-C10

Combustible
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Analisis Empirico de los Compuestos =

organicos volatiles

* Refinerias de Petréleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles
Liquidos: Benceno

[ Y 4
o N o
Venta de gasollna en el pais. * Si consideramos que de acuerdo a la
especificacion chilena de
: : : — combustibles, segin DS 60, Ia
Tipo Gasolina Ventas Directas ENAP m3 Ventas Compaiias TOTALES m3 .. ,
Distribuidoras m3 concentracion max. de 1 % de

benceno, tendremos circulando en el

Gasolina 93 SP 3.282 2.644.481 2.647.763

Gasolina 95 SP ; 1518177 1518177 territorio nacional un volumen de
Gasolina 97 SP 571 296.848 297419 46.634 m3 de benceno.

Totales 3.853 2.659.506 2663359 * Si consideramos el contenido max. de

0,62 % de benceno de la gasolina
USA, circularian un volumen de
28.913 m3 de benceno
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Analisis Empirico de los Compuestos o=

organicos volatiles

* Refinerias de Petrdleo, Almacenamiento y Distribucion de Combustibles Liquidos:
Benceno

 Segun norma chilena de gasolinas, 1% max. benceno, que representan una cantidad maxima de
46.643 m3 de benceno circulando a lo largo del pais, calculado en funcion de la venta nacional de
gasolinas que segun estadistica SEC para el afho 2018, fueron un total de 4.663.359 m3.

* Sin considerar el resto de los combustibles producidos, trasvasijado, almacenado y
despachado de las islas de carguio de las plantas de almacenamiento durante el ano
2018, cuyo total es de 17.108.604 m3, donde segun inventario del MMA 2018 Rev.4 se
declaran un total de 4,68 ton/benceno para la actividad de combustible.
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Analisis Empirico de los Compuestos o

organicos volatiles

Emisiones de benceno declaradas en la actividad Combustible Inventario 2018 Rev.4

Region Plantas Refino y/o Venta Volumen (m3) Benceno 2018 Declarados
Almacenamiento y/o Terminal Combustible Liquido .
Maritimo ton/afio
2018
Aricay Parinacota 1 235.751 0,000008
Tarapaca 1 687.866 0,0000096
Antofagasta 2 2.340.677 0,000011
Atacama 2 709.144 0,0000076
Coquimbo 2 698.003 0.000017
Valparaiso 6 1.467.427 0,702
Lib. B. O'Higgins 1 653.542 0,00002
Maule 2 908.568 0,0000007
Biobio 4 1.803.632 3,96
Araucania 0 585.944 0
Los Rios 0 358.202 0
Los Lagos 1 902.181 0,00006
Aysén 1 158.392 0,0000058
Magallanes 8 299.042 0,01986
Metropolitana 6 5.300.233 0,00006
Total 36 17.108.604 4,68
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Analisis Empirico de los Compuestos oo

organicos volatiles

En el presentacion “Determinacion de la Huella Digital de Compuestos Organicos Volatiles (COV’s) en Concdn,
Quintero — Ventanas — Puchuncavi” de fecha 06 octubre 2020, realizada por la Divisidon de Calidad del Aire —
Cambio Climatico del MMA a Comision MA del Senado, se declara lo siguiente:

Concon: Medidas especiales de control de COVs

COVs (ton/afio) Benceno (ton/afio)

Emisiones Refineria: Benceno, segin Inventario 2018
Rev.4: 0,7 ton/afo.

En otras palabras se comprometen a Aumentar las
Emisiones de Benceno en 4,6 veces las emisiones
declaradas para el 2018 segun inventario en dos
anos a contar del 2020.

BASE CON MEDIDAS BASE CON MEDIDAS

‘onsidera: Reducciones producto del PLAN y medidas adicionales comprometidas por ENAP.
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Analisis Empirico de los Compuestos e«

organicos volatiles

* Visto los antecedentes no existe ninguna certeza de la informacion dada por la Division de Calidad del

Aire — Cambio Climatico para poder elaborar una norma.

 Recomendaciones:

* Transparentar la informacion para poder hacer un trabajo normativo como corresponde. ¢lInventarios 2019 y
2020?

* Establecer techos de emisiones, tal cual lo hace la UE, para controlar el dafio a la salud de las personas y el medio
ambiente por efectos de los COV’s, una vez transparentada la informacion.

* Fijar la Concentracion Anual de Benceno en el aire en un valor de 1,3 ug/m3 para verdaderamente reducir los
riesgos a la salud de las personas, tal cual lo establece Israel y lo recomienda la EPA en el ATSDR, (Agencia para
Sustancias Toxicas y el Riesgo de Enfermedades), Resumen de Salud Publica Benceno CAS #: 71-43-2, agosto
2007.

e Dar a conocer el estudio de COV’s licitacion 608897-35-LP20 adjudicada por la USACH con fecha de inicio 28 de
agosto de 2020 e informe final con un plazo de entrega de 10 meses ( Fecha: fin de junio 2021).
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Universidad de Concepcion
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Departamento de Analisis Instrumental ‘. Facultad
Facultad de Farmacia %] de Farmacia
Universidad de Concepcion

" Sintesis de estudios sobre COVs vy
experiencia en monitoreo de BTEX"

Presentacion ante el Comité Operativo Ampliado — Norma de
Calidad de Aire para Compuestos Organicos Volatiles (COVs)

9 de Diciembre de 2021

Dr. Dietrich von Baer
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Departamento de Analisis Instrumental @ Facultad

Facultad de Farmacia de Farmacia
Universidad de Concepcion Universidad de Concepcion

Estudios relacionados con COVs contratados por de la Comision Nacional del Medio
Ambiente (CONAMA) a la Universidad de Concepcion:

1) Preparacion de antecedentes técnico-cientificos para Norma/Recomendacion medio-
ambiental de compuestos organicos volatiles (COV), Marzo a Diciembre de 1998 (COV I)

2) Monitoreo de contaminantes atmosféricos gaseosos de la comuna de Talcahuano,
CONAMA Vil Regién, Septiembre de 1999 - Mayo 2000

3) Estudio de las concentraciones en el aire de los contaminantes S0,, NO,, ozono, y BTEX
en cuatro ciudades de Chile, a través del monitoreo con tubos pasivos, CONAMA/Cosude,
Diciembre 1999 — Marzo 2000 (Antofagasta, Concén, Santiago, Temuco)

4) Regulacion de las Fuentes Emisoras de Compuestos Organicos Volatiles
CONAMA, Agosto 2000- Octubre 2001 (COV II)

5) Monitoreo de Contaminantes Atmosféricos Gaseosos en la Comuna de Talcahuano,
CONAMA VIl Regién, Septiembre a Diciembre 2001

Dr. Dietrich von Baer
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Departamento de Analisis Instrumental @ Facultad

Facultad de Farmacia de Farmacia

Universidad de Concepcion Universidad de Concepcion

Campanas de monitoreo de BTEX con Tubos Pasivos — Aios 2000 - 2004

Metodologia:
Basada en Norma Europea EN-14662-5:2005: Calidad del aire ambiente — Método normalizado de
medida de las concentraciones de benceno — Parte 5: Muestreo difusivo seguido de desorcion por

disolventes y cromatografia de gases

R

e

-3 PU Foam
Vista exterior e interior de carcasa protectora de PVC en

1 ORSA Sampler . .
spler, BTEX que se instalan los tubos pasivos en terreno
——12 Transport jar code: LKM-110
expiy: 2021-12-19
3 PU Foam lot: 438194

———

Tubo pasivo dentro y fuera del frasco portador



RESULTADOS TUBOS PASIVOS BTEX:

1. ANTOFAGASTA:
Concentraciones BTEX (ug/m3)
Agosto 2000 - Julio 2001

—_—
| i - —

Ubicacion: Bellavista esquina Pje. Pisagua, Antofagasta
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Periodo de Benceno Tolueno Factor Etilbenceno p-xileno m-xileno o-xileno [
muestreo [ug/m3] [ug/m?] Tol/Benc [ug/m?3] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]
09 ago - 07 sept 2,3 6,6 2,9 1,3 1,4 3,56 0,7
07 sept - 07 oct 2,8 6,1 2,2 1,3 1,3 3,3 n.d.
07 oct - 07 nov 1,7 4,6 2,7 0,6 0,4 1,0 0,4 :
07 nov - 07 dic 1,7 3,9 2,3 n.d. n.d. n.d. n.d. -
07 dic - 07 ene 1,8 3,8 2,1 n.d. n.d. 1,0 n.d.
07 ene - 08 feb 1,9 4,1 2,2 n.d. n.d. 2,5 n.d.
08 feb - 09 mar 1,7 3,5 2.1 n.d. n.d. 1,0 n.d.
09 mar - 09 abr 2,0 5,0 2,5 n.d. n.d. 1,0 n.d.
09 abr - 09 may 2,8 8,3 3,0 1,3 1,1 1,9 n.d.
09 may - 09 jun 24 9,6 4,0 1,2 0,9 3,6 0,9
09 jun - 09 jul 2,5 8,7 3,5 0,8 0,7 4,2 n.d.
09 jul - 09 ago*
Promedio 2,1 5,8 2,7 1,1 1,0 2,3 0,7
Valor min 1,7 3,5 21 0,6 0,4 1,0 0,4
Valor max 2,8 9,6 4,0 1,3 1,4 4,2 0,9




Fuente: Estudio COV I,
UdeC/CONAMA. 2001

2. CONCON:

CONCON

Cuerpo de Bomberos de Concon
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Concentraciones BTEX Agosto 2000 - Julio 2001

Periodo de Benceno| Tolueno|Etilbenceno| p-xileno |m-xileno| o-xileno
muestreo [ug/m’] | [ug/m’] | [ug/m’] [ug/m®] | [pg/m?] | [pg/im’]
07 ago - 08 sept 3,7 10,6 1,9 2,2 6,3 3,1
08 sept - 08 oct 24 8,6 1,7 1,7 4,6 3,3
08 oct - 08 nov 2,5 6,4 1,1 0,5 3,2 n.d.
08 nov - 08 dic 1,4 4.5 n.d. 0,9 2,6 n.d.
08 dic - 08 ene 1,5 4,7 n.d. n.d. 2,6 0,8
08 ene - 08 feb 1,7 6,0 n.d. n.d. 2,7 0,9
08 feb - 08 mar 1,8 4,7 0,3 n.d. 1,1 0,3
08 mar - 09 abr 2,0 8,1 0,3 0,6 1,8 0,6
09 abr - 09 may 3,9 11,9 2,0 0,8 5,4 n.d.
09may-09jun [ 147 1669 17,9 7,0 25,5 12,0
09 jun - 09 jul 3,4 12,5 1,4 2,1 6,2 2,4
09 jul - 09 ago 2,5 8,2 0,7 0,7 4,2 1,8
Promedio 3,5 21,1 3,0 1,8 55 2,8
Valor min 1,4 45 0,3 0,5 1,1 0,3
Valor max 14.7 166,9 17,9 7,0 25,5 12,0




3. SANTIAGO: Concentraciones BTEX (ug/m?3)

Estacion EMM, Las Condes 11755, Las Condes

001244

. Periodo de Benceno| Tolueno|Etilbenceno| p-xileno |m-xileno| o-xileno
Agosto 2000 — Julio 2001 muestreo [wg/m’] | [ug/m® | [ug/m’] [wg/m®] | [wg/m’] | [ug/m’]
- Las Condes (EMM) 09 ago - 09 sept 5,6 17,6 2,4 3,4 8,5 4,2
. . 09 sept - 09 oct 3,4 11,8 2,7 2,7 6,3 3,4
- P. O’Higgins 09 oct - 09 nov 2.7] 107 2,2 2.4 55 13
e - 09 nov - 09 dic 1,9 7,2 1,5 1,4 3,5 n.d.
A 2 1| Las Condes 09 dic - 09 ene 1,7 6,1 n.d. 1,2 3,1 1,7
A o {BEIEE 09 ene - 09 feb 1,6 6,6 1,1 n.d. 3,0 n.d.
! ) ¥ 09 feb - 09 mar 2,0 8,5 0,7 0,6 1,9 0,3
09 mar - 09 abr 2,7 10,8 1,0 1,0 4,5 1,2
09 abr - 09 may 8,3 18,2 3,7 3,0 7,7 2,3
09 may - 09 jun 14,2 31,3 6,6 5,6 13,9 9,3
09 jun - 09 jul 6,2 27,3 6,2 5,9 14,5 7,4
09 jul - 09 ago 5,7 18,9 6,8 7,8 12,7 6,3
Promedio 4,7 14,6 3,2 3,2 71 3,7
Valor min 1,6 6,1 0,7 0,6 1,9 0,3
Valor max 14,2 31,3 6,8 7,8 14,5 9,3
P. O’Higgins
(EMN)
Estacion EMN, Elipse Parque O’Higgins, Santiago
Periodo de Benceno| Tolueno|Etilbenceno| p-xileno [m-xileno| o-xileno
muestreo | [ug/m’] | [wg/m’] | [wg/m®] | [pg/m’] | [wg/m’] | [pg/m’]
09 ago - 09 sept 7,3 29,3 6,8 6,5 17,0 7,8
09 sept - 09 oct 5,2 21,5 4,9 4,8 12,3 4,2
09 oct - 09 nov 2,3 11,2 2,6 2,6 6,7 3,0
09 nov - 09 dic 1,7 7,9 1,4 1,7 4,7 1,4
09 dic - 09 ene 1,5 5,7 1,3 1,4 3,7 0,8
09 ene - 09 feb 1,7 8,0 1,8 1,8 5,1 0,9
09 feb - 09 mar 1,9 8,9 1,7 1,7 5,5 1,1
09 mar - 09 abr 3,2 16,2 3,4 2,1 8,7 3,3
09 abr - 09 may 6,3 37,4 7,1 6,5 17,5 8,4
09 may - 09 jun 15,3 76,2 14,8 13,2 34,4 17,1
09 jun - 09 jul 9,8 58,5 12,2 11,1 28,5 6,9
09 jul - 09 ago 8,2 41,2 8,8 9,2 21,4 10,1
. romedio — 54 , 5,6 5,2 13,8 5,4
Fuente: Estudio COV Il, UdeC/CONAMA 2001 Valor min 15 5.7 13 14 37 0.8
Valor max 15,3 76,2 14,8 13,2 34,4 17,1
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4. Sintesis de Concentraciones Medias Anuales de Benceno y Tolueno en Talcahuano, Aiho 2000

ANUALES BENCENO Y
TOLUENO ARO 2000 (ng/m?3)

TALCAHUANO - PROMEDIOS

Visitas &l Rercink
. Reinokader . .

. Fu-:lunuqi‘lﬁ ’
kTR o . ir.a'
z fiflec B
!;, ":fF. 4 @ f;; E ?"ﬁ"ﬂ i
J Y 5 ik i i, I eag s ol P TET T
RV IEEAN B
3 g % Z T 4
Gt ] gt : b %
3 : % @ VAN
g =% 'l‘-': - w A
t % Lf"':i (£ . B .q:é:
| 2 & Yo X
M W i.' b, . ‘_-ﬁ an.
'Je'"""'*-';.;,,.. a i e, 7 .,4’:: Ve N
e eC] [zfur dn &r # i } Bk
W b P
iy > giia.  AE ]
B, & .11:.
ke >
My L . =
v S e TETaD 0 AL
.f? o 2 L e o
5 s I|:":|:J"'I.|- -::?E =E"' :
g - TR Sas Ped 4
# [ Lanyyy, - 9]
J-*h b Iﬁ s g . ""'-'_;:I
COMPARLS AR o
HUCHUREIEA 0 z ; iy A El oo Q.-
HUATHIPATE CoAR = : o)
& 5 =g e
Lty
) tafro
56 B e 5 ‘u\lf’lhgr
5 (s
L L
LAY i
10,0 &1 5705
41 ! . C i %
s 57 580 0%
16 a E—lt!ﬂ"_nlhll 7 ! At
3

Nota: se incluyen las
concentraciones medias en Pob.
Libertad (calle Isla Quiriquina), la
cual es un promedio de 12 meses
(Agosto 2000 - Julio 2001),
porque dicho punto de monitoreo
es de interés, pero las mediciones
en él comenzaron en Agosto del
2000, en el marco del presente
proyecto

Fuente:
Estudio COV Il, Udec/CONAMA,2001



001245

Benceno — Talcahuano Anos 2000 — 2004 (ug/m3)
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Fuente:
C. Sepulveda et al, X Congreso Latinoamericano de Cromatografia, Campos de Jordao, Brasil (2004)
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Evolucion Concentraciones Medias de 12 Meses: Benceno y Tolueno,
Talcahuano, Abril 2000 a Abril 2004

BENCENO

Poblacion Libertad Cementerio N° 2 San Vicente
Periodo de Monitoreo Promedio | Minimo | Maximo | Promedio | Minimo | Maximo | Promedio | Minimo | Maximo
abril 2000 - abril 2001 10.4 3.7 27.0 39.7 13.9 83.8 4.1 1.9 12.7
abril 2001 - abril 2002 10.7 54 17.2 421 16.4 73.0 3.3 1.1 5.0
abril 2002 - abril 2003 13.6 6.2 271 52.1 12.2 104.5 4.0 1.5 8.8
abril 2003 - abril 2004 13.5 5.0 33.7 51.9 6.1 139.6 4.1 1.6 10.3
TOLUENO

Poblacion Libertad Cementerio N° 2 San Vicente
Periodo de Monitoreo Promedio | Minimo | Maximo | Promedio | Minimo | Maximo | Promedio | Minimo | Maximo
abril 2000 - abril 2001 6.8 34 18.7 14.4 71 24.4 11.9 2.7 29.5
abril 2001 - abril 2002 6.3 4.1 10.7 16.8 3.8 25.9 12.7 4.8 31.1
abril 2002 - abril 2003 7.6 54 9.5 211 11.0 37.9 16.2 3.9 69.9
abril 2003 - abril 2004 7.2 1.0 12.6 19.4 4.8 46.0 6.5 1.0 17.4

Fuente:

C. Sepulveda et al, X Congreso Latinoamericano de Cromatografia, Campos de Jordao, Brasil (2004)
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4. Sintesis de Concentraciones Medias Anuales de
Benceno y Tolueno en Hualpén.
18 de Diciembre 1999 al 30 de Diciembre 2000

Fuente: Estudio COV II, Udec/CONAMA, 2001



5. Resumen Rangos Concentraciones Medias 12 Mesesde Benceno en Aire en
areas urbanas en diversas Regiones de Chile— Ao 2000 (ug/ m?3)
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Rango Region Comuna Sector Concen- |Periodo| Fecha Fecha
Concen- tracion | (meses)| Inicio | Término
tracion Media
Mg/m3 l,lglm3
Bajo 4 Il Antofagasta |[Bellavista 21 12 9.08.00 9.08.01
\'/ Concon Cuerpo Bomberos 3,5 12 7.08.00 9.08.00
VIl |Talcahuano [Petropower 3,5 12 18.12.99 | 30.12.00
4a5 VIl |Talcahuano |Cuatro Esquinas 4,4 12 5.09.00 | 11.08.01
VIIl |[Talcahuano [San Vicente 4,2 12 18.12.99 | 30.12.00
VIIl ([Talcahuano |[Centro 4,3 12 18.12.99 | 30.12.00
VIl [Talcahuano |Hualpencillo (Cabo Aroca) 4,5 12 18.12.99 | 30.12.00
RM (LasCondes |Estadio CORFO 4,7 12 9.08.00 9.08.01
5a8 VIl |Talcahuano [Cuatro Esquinas 5,2 12 18.12.99 | 30.12.00
RM [Santiago Parque O'Higgins 5,4 12 9.08.00 | 9.08.01
VIIl |Talcahuano |Entrada PETROX 54 12 18.12.99 | 30.12.00
VIIl |Talcahuano [Pob. Libertad, C. Comunitario 5,6 12 18.12.99 | 30.12.00
VIlIl |Talcahuano [Pob. Libertad, J. Infantil 5,7 12 18.12.99 | 30.12.00
VIlIl |Talcahuano |Hualpencillo (La Emergencia 6,0 12 18.12.99 | 30.12.00
VIlIl |Talcahuano |Hualpencillo (La Emergencia 6,5 12 18.12.99 | 30.12.00
8a10 VilIl |Talcahuano |Pob. Libertad (I. Quiriquina) 10,0 12 5.08.00 9.08.01

Fuente: Estudio COV Il, Udec/CONAMA, 2001
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VENTAJAS MUESTREO PASIVO DE
CONTAMINANTES ATMOSFERICOS

Valiosos como medida con ALTA COBERTURA ESPACIAL

 Manejo facil en terreno, no se requiere personal especializado ni
electricidad.

 Facilmente utilizables en estudios intra-domiciliarios

« Aplicables en regiones que dificilmente pueden acceder a
metodologias mas complejas (p.ej. monitores continuos),
permitiendo monitoreo simultaneo en multiples puntos, para:

- Localizar areas mas afectadas por altas inmisiones de
contaminantes

- Disenar o modificar redes de monitoreo continuo, contando
con mediciones previas en terreno

 En areas que ya cuentan con una red de monitoreo continuo,
representan un buen complemento a ésta.




LIMITACIONES MUESTREO PASIVODE ™"
CONTAMINANTES ATMOSFERICOS

« Solo permiten conocer la concentracidon media del contaminante
durante el periodo de exposicion

* No permiten seguir eventos peak a tiempos cortos

* En sectores de vientos muy fuertes, aumentan las tasas de muestreo,
no siendo ya el muestreo estrictamente pasivo. Para minimizarlo,

deben usarse protectores adecuados.

{ APLICACION PRACTICA TUBOS PASIVOS BTEX }

La Universidad de Concepcidon ha continuado monitoreando
BTEX en forma ininterrumpida en diversos puntos de las
comunas de Hualpén y Talcahuano desde el ano 2000.

Los resultados estan sujetos a clausulas de confidencialidad
por parte de las empresas contratantes.
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Available online at www.sciencedirect.com

SOIENGE@DIHIOT' ATMOSPHERIC
ENVIRONMENT

www.clsevier.com/locate/atmosenv

Atmospheric Environment 39 (2005) 2913-2931

An urban photochemistry study in Santiago de Chile

B. Rappengliick®™*, R. Schmitz®, M. Bauerfeind®, F. Cereceda-Balic®,
D. von Baer®, H. Jorquera®, Y. Silva®, P. Oyola’

Campanas realizadas mediante
muestreos activos con canisters y analisis
+5, por cromatografia de gas

Objetivo: desarrollar modelo fotoquimico

Muestra ademas que en el ano 2002,
predominaban componentes del gas
licuado sobre los BTEX en aire de

+ Santiago

El Monte
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Concentraciones de COVs en Santiago, 30 de Octubre al 2 de Noviembre 2002

Table 1
Statistical parameters for CO and some selected VOCs at the sites Parque O'Higgins (POH). Las Condes (LAC) and El Monte (EIMo).
Data in (ppbv), unless otherwise stated

Species Median Maximum Number of samples
POH LAC ElMo POH LAC ElMo POH LAC ElMo
CO (ppmv) 0.30 0.55 0.11 2.02 1.28 0.25 19 21 20
Ethene 1.91 2.82 0.70 17.83 8.05 2.39 19 21 20
Acetylene 1.66 3.06 0.44 17.64 7.78 1.91 19 21 20
Propane 5.66 7.91 0.66 84.52 23.16 8.00 19 21 20
n-Butane 1.56 1.73 0.12 12.51 4.34 3.73 19 21 20
i-Pentane 1.05 2.36 0.21 11.60 5.20 6.95 19 21 20
Isoprene 0.34 0.18 0.09 0.88 0.34 0.37 19 21 20
_RBenzene 0.38 0.95 0.19 4.00 2.06 0.50 19 21 20
Toluene 1.59 2.28 0.19 13.52 5.99 1.15 19 21 20
~Ethylbenzene 0.27 0.52 0.04 3.19 1.25 0.40 19 21 19
m.p-Xylene 0.70 1.46 0.12 10.50 3.24 1.12 19 21 20
o-Xylene 0.39 0.72 0.12 4.78 1.71 0.76 19 21 19
Formaldehyde 3.09 7.11 1.43 6.69 12.33 2.72 9 8 9
Acctaldehyde 2.92 5.05 1.88 6.59 11.68 4.64 9 8 9
Acetone 3.03 343 1.18 4.71 8.47 2.10 9 8 8
Propionaldehyde 0.44 0.89 0.07 0.94 1.37 0.26 9 8 7
Crotonaldehyde 0.12 0.18 0.11 0.65 0.40 0.20 9 8 3
Butyraldehyde 0.39 0.62 0.46 0.55 0.90 0.73 9 8 6
Benzaldehyde 0.11 0.19 0.12 0.30 0.27 0.16 9 8 3
Isovaleraldehyde 0.02 0.20 b.d. 0.20 0.46 b.d. 8 8 b.d.
Valeraldehyde 0.43 0.39 0.43 0.66 0.72 0.91 9 8 9
Hexaldehyde 0.15 0.11 b.d. 0.21 0.17 b.d. 9 8 b.d.
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Proposiciones Finales Estudio COV Il UdeC/CONAMA, Diciembre 2001
El grupo ejecutor del estudio propone tres opciones complementarias para

abordar la situacion actual del benceno a nivel nacional:

1. De acuerdo a las mediciones realizadas y considerando la evaluacion del
riesgo de la poblacién, en funcién de la concentracion de benceno en el
aire, se propone implementar una norma primaria de calidad de aire para
benceno.

Se propone que la norma de benceno de 5 ug/m3 se cumpla al ano 8 de
entrada en vigencia de la norma, permitiendo una excedencia del 100% al aino

1, es decir, 10 ug/m3, para disminuir gradualmente hasta alcanzar 5 ug/m3 .
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2. Concordar acuerdos de produccion limpia o planes de reduccion de emisiones con

los principales emisores. Existen estrategias que pueden llevarse a cabo por las

empresas emisoras para lograr disminuir las emisiones fugitivas

Las principales estrategias de control para reducir las emisiones de benceno de las

fuentes moviles son:

- Modificar la calidad de los combustibles en lo referente a su contenido de
benceno
- Mejorar el parque automotriz nacional

- Reducir las emisiones evaporativas de los vehiculos.
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3. Continuar los estudios, preferentemente en lo que se refiere a los monitoreos
integrados de benceno en aire ambiental, con el objetivo de conocer en forma
mas detallada, especialmente con una mayor cobertura geografica y por ende
mayor resolucidén territorial, la situacion del pais, en cuanto a poblacién
expuesta a qué niveles de benceno y poder establecer con una mayor precision

el riesgo de contraer leucemia.

Se propone para ello abarcar al menos el 80 % de la poblaciéon, ubicando para
ello puntos de muestreo aleatoriamente a lo largo y ancho del pais, hasta

alcanzar un 80% de cobertura poblacional.

Las tres proposiciones anteriores no son excluyentes entre si, por el contrario
son complementarias. A modo de borrador se presenta una proposicion de

Norma Primaria de Calidad de Aire para Benceno en Chile.
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GRACIAS POR SU ATENCION!

Eventuales consultas favor dirigirlas a:
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¢, Por qué regular COV? (dat

Submicron particles

Semi-volatile
molecules
adsorbed or

buried during
growth of high

viscosity particles %

Nanoparticles

Growth by
condensation of
less oxidized
molecules

Clusters

Highly oxidized
molecules and
dimers with high
O:C ratio form the
core

Precursors

(Finlayson-Pitts et al., 2020 )

What is the molecular structure?
Does the composition at the
surface differ from the bulk?

Mass
RCOOH spectrometry

~

— techniques to

i ' probe
X / surface/bulk
1 composition

How do these particles affect cloud
'Jg C,H,O.N,S,
Oxidants:
0,, OH, NO;, CI

formation and Earth’s climate?

o ©)
© ) ® © Nature of interactions
o (@) with biological systems
® %o © at the molecular level?
0
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Compuestos organicos volatiles  (dd¢f

+ Sistema de reaccion de transferencia de protones con espectrometria de
masas de tiempo de vuelo (PTR-TOF-MS)

H:O" +®% RH" + H20

Base

Lindinger W, Hansel A, Jordan A (1998) On-line monitoring of volatile organic compounds at pptv
levels by means of proton-transfer-reaction mass spectrometry (PTR-MS) medical applications,
food control and environmental research International Journal of Mass Spectrometry and lon
Processes 173:191-241 doi:https://doi.org/10.1016/5S0168-1176(97)00281-4
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https://youtu.be/n170gZEFVVk
doi:https://doi.org/10.1016/S0168-1176(97)00281-4
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Espectro de masas dgf
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VOC prioritarios (dat

Priority Compounds Formula mass (amu)
Formaldehyde Formaldehido CH20 30.0260
Propylene Propeno (propileno)  CsHe 42.0797
Acetaldehyde Acetaldehido C2H40 44.0526
1-Butene 1-buteno C4Hs 56.1063
Cis-2-Butene c-2-buteno C4Hs 56.1063
Trans-2-Butene t-2-buteno C4Hs 56.1063
n-butane n-butano C4H10 58.1222
Isoprene Isopreno CsHs 68.1170
Isopentane Iso-pentano CsHi2 72.1488
n-pentane n-pentano CsH12 72.1488
Benzene Benceno CeHs 78.1118
n-hexane n-hexano CeH14 86.1754
Toluene Tolueno C7Hs 92.1384
Styrene Estireno CsHs 104.1491
Ethylbenzene Etilbenceno CsH1o 106.1650
m+p-xylene m+p-xileno CsH1o 106.1650
o-xylene o-xileno CsH1o 106.1650
2,2,4-Trimethylpentane 2,2, 4-trimetilpentano  CgH1s 114.2285
1,2,3-Trimethylbenzene 1,2,3-trimetilbenceno  CoH12 120.1916
1,2,4-Trimethylbenzene 1,2,4-trimetilbbenceno  CoH1» 120.1916
m-ethyltoluene m-etiltolueno CoH12 120.1916
o-ethyltoluene o-etiltolueno CoH12 120.1916
p-ethyltoluene p-etiltolueno CoH12 120.1916

Mediciones continuas de COVs en Santiago centro mediante PTR-TOF-MS - R. J. Seguel
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[CQ)E . Benceno

. Estireno
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‘ Comunidad Europea
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(Seguel 2021, articulo en preparacion) Fecha
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(Seguel 2021, articulo en preparacion) Fecha
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Comparacion de benceno, tolueno y estireno
con mediciones previas

Benzene Toluene
T T 1 1.2
5
1.0
4
T 0.8
3
T 0.6
T 2 0.4
1 0.2
T — 1 il
0.0
2002-10 2009-12 2021-01 2021-03 2002-10 2009-12 2021-01 2021-03
Period Period

Diagramas de caja no incluye valores atipicos.
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= Day

Styrene
BN Night

1

2002-10 2009-12 2021-01 2021-03
Period
(Tesis de magister de Lucas Castillo)
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Recomendaciones NG

+ Establecer un limite y una métrica adecuada para Benceno
+ Usar metodologias continuas (tiempo real o semi real)

+ Adicionar informacion de COVs prioritarios en zonas saturadas
por ozono. Ejemplo: USEPA Approach (Photochemical
Assessment Monitoring Stations (PAMS) compound target list)

Mediciones continuas de COVs en Santiago centro mediante PTR-TOF-MS - R. J. Seguel



